-[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________ № _______
        г. Устюжна

	О плате за пользование жилыми  помещениями (плате за наем) муниципального жилищного фонда

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 154, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Минстроя России от 27 сентября 2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», постановлением Правительства Вологодской области от 2 ноября 2015 № 918 «Об установлении максимального размера платы за наем жилых помещений в расчете на 1 кв. метр общей площади жилого помещения по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования дифференцированно для муниципальных образований Вологодской области, порядка его установления, изменения и ежегодной проверки», на основании решения Земского Собрания Устюженского муниципального района от 24.09.2015 № 410 (с последующими изменениями), статьи 36 Устава Устюженского муниципального района
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) муниципального жилищного фонда (приложению 1).

2. Утвердить ставки платы за наем для нанимателей жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма муниципального жилищного фонда (приложение 2).

3. Утвердить Методику определения размера платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда (приложение 3).

4. Опубликовать настоящее  постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.
Глава администрации Устюженского
муниципального района

                   Е.А. Капралов
	Приложение 1 к
постановлению администрации

Устюженского муниципального района

от _________ № ______

Положение
о плате за пользование жилым помещением муниципального жилищного фонда
1. Положение о плате за пользование жилым помещением муниципального жилищного фонда (далее - плата за пользование жилым помещением) разработано на основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, других нормативных правовых актов и определяет основные принципы и методы установления размера платы за пользование жилым помещением.

2. Плата за пользование жилым помещением начисляется гражданам, проживающим по договорам социального найма в жилых помещениях муниципального жилищного фонда.

3. Плата за пользование жилым помещением входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

4. Плата за пользование жилым помещением устанавливается за один квадратный метр общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилых помещений.

5. Расчет размера платы за пользование жилым помещением производится в соответствии с Методикой определения размера платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда, утвержденной постановлением администрации Устюженского муниципального района.
6. Граждане, признанные в установленном порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).
Освободить от платы за пользование жилым помещением (платы за наем) граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными, а также в жилых помещениях, признанных в установленном порядке непригодными для проживания.

7. Плата за пользование жилым помещением вносится нанимателем ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

8. Средства, полученные от внесения нанимателями платы за пользование жилым помещением, поступают в местный бюджет Устюженского муниципального района.
	Приложение 2  к
постановлению администрации

Устюженского муниципального района

от _________ № ______

Ставки платы за наем для нанимателей жилых, предоставленных по договорам социального найма  муниципального жилищного фонда
	Потребительские качества
	Плата за 1 кв. м. (руб.)

	Жилые дома каркасные из стальных тонкостенных конструкций с утеплителем (имеющие все виды благоустройства)

 со сроком эксплуатации до 15 лет
	8,25

	Кирпичные, панельные (имеющие все виды благоустройства) со сроком эксплуатации до 15 лет
	8,25

	Кирпичные, панельные (имеющие все виды благоустройства) со сроком эксплуатации свыше 15 лет
	8,01

	Кирпичные, панельные (имеющие не все виды благоустройства) со сроком эксплуатации до 15 лет
	6,31

	Кирпичные, панельные (имеющие не все виды благоустройства) со сроком эксплуатации свыше 15 лет
	6,07

	Деревянные, смешанные (имеющие не все виды благоустройства)

со сроком эксплуатации до 15 лет
	4,61

	Деревянные, смешанные (имеющие не все виды благоустройства)

со сроком эксплуатации свыше 15 лет
	4,37

	Деревянные, смешанные без удобств со сроком эксплуатации до 15 лет
	3,52

	Деревянные, смешанные без удобств со сроком эксплуатации свыше 15 лет
	3,28

                                                                       Приложение 2  к
                                                                       постановлению администрации

                                                                       Устюженского муниципального района
                                                                       от ____________ № __________
Методика определения размера платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма
муниципального жилищного фонда
1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда ([image: image2.emf]П

нj

), определяется по формуле:

[image: image3.emf]П

нj

=Н

б

 * К

j

 * К

с

 * П

j

, где

[image: image4.emf]Н

б

- базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image5.emf]К

j

- коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image6.emf]К

с

  - коэффициент соответствия платы;

[image: image7.emf]П

j

- общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда (кв. м).

2. Коэффициент соответствия платы для нанимателей определяется на момент установления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в размере –0,26. Коэффициент соответствия платы устанавливается единым для всех граждан, проживающих на территории сельских поселений Устюженского муниципального района.

3. Базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем жилого помещения).
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения ([image: image8.emf]Н

Б

) определяется по формуле:

[image: image9.emf]Н

Б

=СР

С

 * 0,001

, где

[image: image10.emf]СР

С

 - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья на территории Устюженского района.
3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным администрации Устюженского муниципального района. При отсутствии данных по Устюженскому муниципальному району используются данные по Вологодской области в целом.

3.3. Срок действия базового размера платы за наем жилого помещения устанавливается не менее одного календарного года.
4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома ( [image: image11.emf]К

j

).
4.2. Интегральное значение [image: image12.emf]К

j

 - для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: image13.emf]К

j

=

К

1

+К

2

+К

3

3

, где

[image: image14.emf]К

j

 - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image15.emf]К

1

 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

[image: image16.emf]К

2

 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

[image: image17.emf]К

3

 - коэффициент, месторасположение дома.

4.3. Значения показателей [image: image18.emf]К

1

 - [image: image19.emf]К

3

 определяется в соответствии с таблицей.

Таблица
	Коэффициенты
	Потребительские свойства
	Значение коэффициента

	1
	2
	3

	Показатели качества жилого помещения (К1)
	Материал стен:

	Каркасные из стальных тонкостенных конструкций с утеплителем со сроком эксплуатации до 15 лет
	1,3

	Кирпичные, панельные со сроком эксплуатации до 15 лет
	1,3

	Кирпичные, панельные со сроком эксплуатации свыше 15 лет
	1,2

	Деревянные, смешанные со сроком эксплуатации до 15 лет
	0,6

	Деревянные, смешанные со сроком эксплуатации свыше 15 лет
	0,5

	Показатели благоустройства (К2)
	Многоквартирные дома, имеющие все виды благоустройства (с централизованным горячим, холодным водоснабжением, отоплением и системой водоотведения);
	1,3

	Многоквартирные дома, имеющие не все виды благоустройства, общежития;
	0,5

	Многоквартирные дома без удобств
	0,5

	Показатели месторасположения (К3)
	Территория Устюженского муниципального района
	0,8

4.4. Конкретному жилому помещению соответствует лишь одно из значений каждого из показателей качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.